
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-619 del 29/07/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Impermeabilizzazione  delle 
coperture  dell'immobile  sede  della  Direzione  Generale. 
CIG: 7982624DB4. Affidamento alla Ditta Mion F.lli snc 
di Mion Paolo e C.

Proposta n. PDTD-2019-631 del 26/07/2019

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Servizio Tecnico E Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 29 (ventinove) luglio    2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo , Dott.ssa Razzaboni Massimiliana, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Impermeabilizzazione delle coperture dell'immobile 

sede della Direzione Generale. CIG: 7982624DB4. Affidamento alla Ditta Mion 

F.lli snc di Mion Paolo e C.

VISTI:

- la D.D.G. n.114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l'ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2019 -2021, del Piano 

Investimenti,  del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2019, del Budget generale e 

della programmazione di cassa 2019”;

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il Regolamento Arpae per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO che :

- in data 22 giugno  rovesci e temporali,  accompagnati  da grandinate e raffiche di vento forte, 

hanno interessato determinate zone dell'area Bolognese, provocando danni anche all'immobile 

sito in via Po a Bologna, sede della Direzione Generale;

RILEVATO:

- che il suddetto evento meteorologico ha comportato:

- danni con rotture localizzate della guaina bituminosa posta sulle coperture del primo e del 

secondo piano dell’immobile, oltre che la rottura di tutti i lucernari e il danneggiamento di 

alcune apparecchiature installate all’esterno, a causa della grandinata; 

- ingenti infiltrazioni di acqua piovana dalla copertura in diversi ambienti e uffici del primo e 

del secondo piano con conseguente danneggiamento dei controsoffitti sottostanti, nonché di 

alcune  componenti,  canalizzazioni  e  scatole  di  distribuzione  degli  impianti  elettrici  e  di 

connessione dati;

ACCERTATA:

- la necessità di provvedere con immediatezza ad una serie di interventi di ripristino tra cui anche 



l’impermeabilizzazione di entrambe le coperture piane (primo e secondo piano) e del terrazzo 

per garantire la sicurezza degli ambienti di lavoro sottostanti e assicurare il proseguimento delle 

attività istituzionali;

CONSTATATA:

- che la stima dei costi, per il rifacimento dell'impermeabilizzazione sopracitata ammonta ad Euro 

39.950,00  oltre  all'IVA di  cui  Euro  38.750,00  per  lavori  ed  Euro  1.200,00  di  oneri  per  la 

sicurezza;

VERIFICATA:

- la  disponibilità  della  Ditta  Mion  F.lli  snc  di  Mion  Paolo  e  C. tecnicamente  qualificata 

all'esecuzione dell'intervento e disponibile ad eseguirlo con immediatezza;

DATO ATTO:

- che,  sulla  base  di  quanto  sopra  stabilito,  l'Agenzia  ha,  con  nota  Prot.PG/2019/114021  del 

18.07.2019,  invitato  a  presentare  preventivo  per  l'impermeabilizzazione  delle  coperture 

dell'immobile sito in Via Po n. 5 a Bologna, sede della Direzione Generale la Ditta Mion F.lli 

snc di Mion Paolo e C. di Lozzo Atestino (PD),  ritenuta idonea allo svolgimento delle opere da 

eseguire, personale assegnato e attrezzatura tecnica a disposizione;

- che la sopracitata Ditta ha presentato la propria offerta, rubricata al Prot.PG/2019/115311 del 

22.07.2019 (con successiva integrazione e modifica) che ammonta complessivamente ad Euro 

38.775,00 di cui Euro 37.575,00  per le opere ed Euro 1.200,00 per oneri della sicurezza

-  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) 7982624DB4 richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) ;

RICHIAMATO:

- l’art.  6  del  regolamento  Arpae  per  l'affidamento  dei  lavori  sotto  soglia  secondo  il  quale, 

conformemente a quanto disposto dall'art.36 comma 2 lett. a) del codice dei contratti, per le 

procedure  di  assegnazione  dei  lavori  di  valore  inferiore  a  40.000  euro,  si  può  ricorrere 

all'affidamento diretto;

RITENUTO:

- per  le  motivazioni  sopra riportate  e in  considerazione della  necessità  di  procedere in  tempi 

rapidi  di affidare l'esecuzione delle lavorazioni di impermeabilizzazione delle coperture nella 

sede Arpae di Bologna, via Po n.5 alla Ditta Mion F.lli snc di Mion Paolo e C con sede legale 

Lozzo Atestino (PD) CF:00881170286 per un corrispettivo complessivo per Euro 38.775,00 di 

cui Euro 37.575,00  per le opere ed Euro 1.200,00 per oneri della sicurezza;

ACCERTATO:

- che sono state effettuate le verifiche della documentazione amministrativa prodotta, anche tramite 

il  sistema AVCPASS,  sul possesso dei requisiti  di ordine generale di  cui all'art.  80 del d.lgs. 



50/2016;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il  presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa della D.D.G. n. 114 del 21/12/2018; 

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Responsabile 

del Servizio Tecnico e Patrimonio, l'Ing. Claudio Candeli;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile, ai sensi del Regolamento per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 co.2 lett.a) del Codice dei contratti e 

dell'art.6 del  Regolamento Arpae per l'affidamento dei lavori sotto soglia l'esecuzione delle 

lavorazioni di impermeabilizzazione delle coperture nella sede Arpae di Bologna, via Po n.5 alla 

Ditta  Mion F.lli  snc  di  Mion Paolo  e  C di  Lozzo Atestino  (PD) CF:00881170286 per  un 

importo  pari  ad  Euro  38.775,00  oltre  all'IVA di  cui  Euro  37.575,00  per  le  opere  ed  Euro 

1.200,00 per oneri della sicurezza;  

2. di nominare come Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d.lgs. n. 50/2016 

l'Ing. Claudio Candeli  Responsabile del Servizio Tecnico e Patrimonio e come Direttore dei 

Lavori l'Ing.Chiara Stanghellini, collaboratore dello stesso Servizio;

3. di dare atto che il costo presunto complessivo per i lavori di cui trattasi ammontante 

complessivamente ad Euro 38.775,00 oltre IVA 22% per un totale di Euro  47.305,50, è coperto 

dall'accantonamento, previsto nel bilancio di esercizio, dal "Fondo per manutenzioni cicliche".

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(DOTT.SSA MASSIMILIANA RAZZABONI)



N. Proposta:   PDTD-2019-631   del    26/07/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Impermeabilizzazione  delle  coperture 
dell'immobile  sede  della  Direzione  Generale.  CIG:  7982624DB4. 
Affidamento alla Ditta Mion F.lli snc di Mion Paolo e C.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  26/07/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


